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Mestské zastupiteľstvo v Senici

          
schvaľuje

Odborné  stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu mesta Senica za rok  2017      

V Senici dňa 24. 04. 2018 

STANOVISKO   HLAVNEJ  KONTROLÓRKY  K  NÁVRHU

ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU  MESTA SENICA ZA ROK 2017

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu  mesta Senica za rok 2017.

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2017 (ďalej  len „stanovisko“)  som spracovala na základe  predloženého návrhu  záverečného účtu mesta Senica za rok 2017 a na základe finančných a účtovných výkazov vyhotovených mestom k 31.12. 2017. 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU
Pri spracovaní stanoviska som vychádzala z posúdenia  predloženého návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2017 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) na základe dvoch hľadísk:

1) Zákonnosť   predloženého návrhu záverečného účtu 

1.1.  Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi
               Návrh záverečného   účtu   je v súlade     so     zákonom  č.  369/1990 Zb. o   obecnom  zriadení 
               v znení neskorších predpisov, so   zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách   územnej  
               samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov (ďalej   len 
              „zákon  o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy“).   V  návrhu  záverečného  účtu   boli  

               zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  v  
               znení  neskorších  predpisov , návrh  záverečného  účtu zohľadňuje ustanovenia zákona č. 597/2003 
               Z.z.  o financovaní  základných  škôl, stredných škôl a školských  zariadení  v znení  neskorších 
               predpisov a ďalšie súvisiace právne normy. 
       1.2.  Dodržiavanie informačnej povinnosti zo strany mesta
               Návrh   záverečného  účtu  bol  verejne sprístupnený  na  úradnej   tabuli   mesta  dňa 17.04.2018, 

               t.j.  v zákonom  stanovenej lehote  najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s ustanovením                

               § 9  ods. 2   zák. č.  369/1990 Zb. o obecnom zriadení   a  s ustanovením  § 16 ods. 9  zákona   o   
               rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
       1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany mesta 
   Mesto   si    splnilo    povinnosť   podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej   

   samosprávy  a ustanovenia § 9 ods. 4 z.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a dalo si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon   č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  v znení neskorších predpisov.
2) Metodická správnosť  predloženého  návrhu záverečného účtu: 
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy: údaje o plnení rozpočtu  v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení  príspevkovej organizácie v pôsobnosti mesta (MsKS), prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách v členení podľa jednotlivých príjemcov                                 a zhodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta.  
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti neobsahuje,  pretože podľa vyjadrenia  spracovateľa návrhu záverečného účtu  mesto v roku 2017 nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
Údaje o plnení rozpočtu sú spracované  podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 z 08.12.2004, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

Mesto pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovalo podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení  súhrnne spracovalo do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo prostriedky  svojho rozpočtu, ďalej usporiadalo finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí  a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
1. Rozpočtové hospodárenie
      Finančné hospodárenie mesta sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Senici  dňa 15.12.2016  uznesením č. 14MsZ/2016/394.
      Rozpočet na rok 2017 bol zostavený ako  prebytkový s celkovým prebytkom 103 595,00 €.  V časti celkových  príjmov bol rozpočet schválený  v sume 15 647 099,00 € a v časti celkových výdavkov  v sume 15 543 504,00 €. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako  prebytkový, prebytok bežného rozpočtu bol naplánovaný  vo výške 1 243 706,00 €. Kapitálový rozpočet bol  zostavený ako schodkový, schodok kapitálového rozpočtu bol  naplánovaný vo výške  210 522,00 €. Rozpočet finančných operácií  bol zostavený ako schodkový, schodok  finančných operácií bol  naplánovaný vo výške 929 589,00 €. 
Mesto vedie  v súlade s ust. § 14 ods. 4  z.č. 583/2004 Z.z. operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach v priebehu rozpočtového roka.   Schválený  rozpočet  bol v priebehu rozpočtového roka zmenený 8 krát .
1. Zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 1/17 dňa  29.03.2017. 
O zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením bolo mestské zastupiteľstvo informované na zasadnutí MsZ dňa 29.06.2017, informáciu zobralo na vedomie uznesením č. 17/2017/503.

2.   Zmenu rozpočtu mesta č.1/17  zo dňa 30.03.2017 MsZ zobralo na vedomie dňa 29.06. 2017  
      uznesením č. 17/2017/504.    
3.   Zmena  schválená  MsZ dňa 29.06. 2017 uznesením č. 17/2017/502.     
      4.    Zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 2/2017  dňa 30.06.2017. O zmene rozpočtu 
             bolo  informované mestské zastupiteľstvo na 18. zasadnutí v mesiaci september 2017,  informáciu 
             zobralo na vedomie uznesením č. 18/2017/553.      
      5.    Zmena   bola   schválená  MsZ dňa 21.09.2017 uznesením č. 18/2017/554. 

6.    Zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 3/17 dňa  28.09.2017. 
O zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením bolo mestské zastupiteľstvo informované na zasadnutí dňa 14.11.2017, informáciu zobralo na vedomie uznesením č. 19/2017/599.

      7.     Zmenu    rozpočtu mesta č. 2/17   MsZ  zobralo na vedomie dňa 27.03.2018 uznesením č. 
             21/2018/641. 

8.    Zmena bola uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 4/2017 dňa 29.12.2017, Msz    

       informáciu  o zmene   zobralo  na vedomie    uznesením  č. 21/2018/642.               
    Porovnanie schváleného rozpočtu a rozpočtu po vykonaných rozpočtových  zmenách v € : 
	
	Rozpočet  
	      Rozpočet 

po zmenách  

	Príjmy celkom
	15 647 099,00
	17 520 888,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	14 989 721,00
	15 613 301,00

	Kapitálové príjmy
	657 378,00
	689 878,00

	Finančné príjmy
	0,00
	1 217 709,00

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	0,00
	0,00

	Výdavky celkom
	15 543 504,00
	17 426 079,00

	z toho :
	
	


	Bežné výdavky
	13 746 015,00
	14 375 654,00

	Kapitálové výdavky
	867 900,00
	1 896 649,00

	Kapitálové výdavky RO
	0,00
	23 500,00

	Finančné výdavky
	929 589,00
	1 130 276,00

	Rozpočet mesta
	+ 103 595,00
	+ 94 809,00


Celkové príjmy mesta k 31.12. 2017 (vrátane príjmov  RO) boli rozpočtované  v sume  17 520 888,00 €, celkové výdavky v sume 17 426 079,00 €, čo predstavuje rozpočtovaný prebytok v sume 94 809,00 €.

Konštatujem, že zmeny rozpočtu boli vykonané v súlade so Zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami mesta Senica časť VII. Zmena rozpočtu, čl. 20 Zmeny rozpočtu a rozpočtové opatrenia,  čl. 21 Schvaľovanie zmeny rozpočtu Mestským zastupiteľstvom a čl. 22 Schvaľovanie zmeny  rozpočtu primátorom. 
1.1. Plnenie rozpočtu príjmov
     Vlastné príjmy bežného  rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku.  Cudzie príjmy bežného rozpočtu  boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy a príjmami  od obcí na činnosť  spoločnej úradovne, kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré mesto získalo cez  projekty zo štátneho rozpočtu .

Mesto  v roku 2017  plnilo rozpočet príjmov nasledovne  ( v € )   :
	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť 

	Bežné príjmy
	         14 989 721,00
	        15 613 301,00
	 15 529 840,68

	Vlastné bežné príjmy RO
	                         0,00
	                        0,00 
	      327 053,64

	Kapitálové príjmy
	657 378,00
	689 878,00
	   366 057,88

	Príjmy FO       
	0,00
	1 217 709,00
	      506 707,90


Očakávaný objem celkových príjmov sa v roku 2017  nepodarilo na plniť v plnom rozsahu.  Bežné príjmy mesto plnilo  na 99,47 % zo sumy upraveného rozpočtu, naplnené neboli ani kapitálová príjmy. Z príjmov  finančných operácií boli do rozpočtu zapojené  príjmy z kontokorentného úveru a príjmy z úveru  na investičné akcie mesta (nákup Sokolovne). 
1.1.1.  Plnenie rozpočtu bežných príjmov
     Bežné príjmy zahŕňajú  vlastné príjmy (daňové a nedaňové)  a cudzie príjmy (granty a transfery), ich plnenie bolo v roku 2017 nasledovné ( bez príjmov rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou v €) : 

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Daňové príjmy
	10 334 200,00
	  10 350 844,00
	10 273 493,83

	Nedaňové príjmy
	  1 163 229,00
	1 270 934,00
	1 279 881,13

	Granty a transfery
	  3 492 292,00
	  3 991 523,00
	3 976 465,72


     Daňové príjmy 

     Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Jej vývoj od roku 2010  dokumentuje nasledovná tabuľka: (v  € ):
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2010
	4 680 590,00
	3 922 919,58

	2011
	4 915 683,00
	4 723 048,34

	2012
	5 191 391,00
	4 923 062,37

	2013
	5 090 000,00
	4 781 339,91

	2014
	5 050 000,00
	5 083 299,14

	2015
	5 680 000,00
	5 803 903,79

	2016
	6 211 713,00
	6 596 923,30

	2017
	7 006 644,00
	6 951 547,97


Mestu boli zo strany štátu poukázané podielové dane zo štátneho rozpočtu  vo výške  6 951 547,97 €, čo je síce menej, ako bolo rozpočtované, ale oproti r. 2016  príjem z podielových daní narástol o sumu                   354 624, 67  €.  Plnenie tejto dane  nemôže samospráva nijako ovplyvniť, ale jej plnenie alebo neplnenie sa premieta do jednotlivých aktivít mesta v rámci plánovaných výdavkov, preto je treba  pozitívne hodnotiť súčasnú stabilizáciu  pri jej poukazovaní  štátom, ako aj skutočnosť, že skutočný príjem do rozpočtu mesta má progresívnu tendenciu.  Odporúčam vedeniu mesta, aby tento zvýšený objem finančných prostriedkov nebol rozpočtovaný iba  do bežnej spotreby, ale aby bol určený vo väčšom rozsahu na rozvojové programy mesta. Dôsledkom bude zabezpečenie potrieb mesta a jej obyvateľov v oblastiach, ktoré boli poddimenzované, realizácia naplánovaných rozvojových aktivít mesta a tiež sa z ekonomického hľadiska zlepší majetková kondícia mesta a to zvýšením kapitálových aktív.
     Vývoj dane z majetku (nehnuteľnosti)  v sledovanom období ( v  €) :
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2010
	2 069 388,00
	2 124 502,92

	2011
	2 266 597,00
	2 086 788,26

	2012
	2 432 035,00
	2 338 736,75

	2013
	2 292 000,00
	2 215 196,70

	2014
	2 292 000,00
	2 283 746,30

	2015
	2 450 000,00
	2 499 168,14

	2016
	2 394 000,00
	2 478 068,51

	2017
	2 340 000,00
	2 294 990,22


      Plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti  sa  v roku 2017 podarilo naplniť  na 98,08 %.  Plánovaný príjem  daní sa nepodarilo naplniť ani u jednej z miestnych daní, najlepšie plnenie oproti rozpočtu je u dane zo stavieb, ktorá bola ku koncu roka 2017 plnená na 99,67 %.  Pohľadávky mesta  na dani z nehnuteľností  predstavujú spolu sumu 335 502,54 €, čo je oproti roku 2016 ( celová výška pohľadávok k 31.12.2016 bola v sume 333 879,23 €)  mierny nárast.   V roku 2017 bolo spolu  zdanených 7844 daňovníkov  za  17 881 objektov. 
     Výnos z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol v roku 2017  plnený na 100 %, oproti roku 2016 evidujeme mierne zvýšenie . Pokles na druhej strane je u výšky pohľadávok  za TKO, ktoré ku koncu  r. 2017 boli spolu v sume 242 654,61, čo je o oproti r. 2016  vo finančnom vyjadrení pokles  o 20 000,00  €. 
     Vývoj  skutočných daňových príjmov  podľa jednotlivých  daní  v sledovanom období  ( v  €):
	Rok
	Daň z pozemkov
	Daň zo stavieb 
	Daň z bytov 
	Poplatok za KO a DSO

	2010
	435 770,00
	1 612 453,00
	    76 280,00
	                  598 219,00

	2011
	417 424,00
	1 594 845,00
	    74 518,00
	                  636 710,00

	2012
	657 931,10
	1 564 012,94
	   116 792,71
	                  688 068,97

	2013
	606 348,90
	1 497 263,07
	   111 584,73
	                  692 394,01

	2014
	610 620,40
	1 559 978,58
	   113 147,32
	                  712 011,88

	2015
	651 932,80
	1 744 219,25
	   103 016,09
	                  702 701,66

	2016
	640 604,50
	1 736 343,56
	   101 120,45
	               729 156,30

	2017
	503 739,17
	1 694 377,39
	96 873,66
	739 992,19


    Plnenie ostatných miestnych daní  v roku 2017 a porovnanie  s predchádzajúcimi rokmi  v €:

	
	2010
	        2011
	         2012
	2013
	2014

	Daň za psa
	14 003,00
	  15 628,00
	    15 288,70
	   16 901,57
	  17 327,49

	Za nevýherné hracie prístr.
	    199,16
	       199,16
	             0,00
	        850,00
	       204,00

	Za ubytovanie
	  5 060,00
	    3 733,00
	      8 094,80
	     5 162,00
	    4 045,18 

	Za užívanie ver. priestr.
	98 100,00
	  93 561,00
	  190 607,70
	 223 928,89
	230 411,46


	
	2015
	2016
	         2017

	Daň za psa
	  22 889,88
	20 486,66
	    21 593,45

	Za nevýherné hracie prístr.
	       435,02
	149,00
	             0,00

	Za ubytovanie
	    3 237,20
	6 707,76
	      6 156,40

	Za užívanie ver. priestr.
	239 174,25
	246 337,98
	  259 213,60


  Nedaňové príjmy

     Ide o príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov. Celkové  plnenie nedaňových príjmov , a to tak vlastných príjmov z podnikania a vlastníctva majetku je za rok 2017 na porovnateľnej úrovni s rokom 2016  

     Plnenie nedaňových príjmov a porovnanie s minulými rokmi v €:      
	Rok
	Nedaňové príjmy
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	Poplatky

	2010
	    1 159 500,00
	                         771 842,00
	246 707,00

	2011
	    1 347 271,00
	                         964 105,00
	269 612,00

	2012
	    1 528 370,73
	                       1 187 656,24
	234 128,31

	2013
	    1 761 650,48
	                       1 264 557,23
	337 602,92

	2014
	    1 271 131,45
	                          936 448,71 
	200 728,52

	2015
	    1 248 772,40
	                          860 317,90
	202 098,88

	2016
	    1 276 816,12
	                          874 568,28
	246 421,99

	2017
	1 279 881,13
	915 350,56
	187 829,27


     Iné príjmy z podnikania mesto dosiahlo vo výške  38 873,75 €, ide o vyplatené dividendy z majetkovej účasti mesta v obchodnej spoločnosti Technické služby Senica, a.s. 
      Z prenajatých pozemkov mesto dosiahlo príjmy vo výške  40 546,04 €, z prenajatých budov, priestorov a objektov mesto dosiahlo príjmy vo výške  803 213,04 € , z toho príjem z nájmu bytov (FRB)  vo vlastníctve mesta bol v sume 392 127,24 €.    
     K 1.1.2017  malo mesto 563  nájomných bytov, v roku 2017 sa predal 1 byt,  počet nájomných bytov k 31.12.2017 tak  klesol  na 562   bytov.

   Administratívne a iné poplatky sú príjmy mesta zo správnych poplatkov, napr. za overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie  povolenia za zmenu užívania, za zmenu licencie, za prevádzku výherných hracích prístrojov, za uloženie odpadu na území mesta Senica. Rovnako sú to aj správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky  matriky  a iné správne poplatky. Celkovo boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 187 829,27 € , čo je  pri rozpočte 197 948,00 € plnenie na úrovni 94,89 %. 
    Zo sankcií za porušenie právnych predpisov bol mestom získaný výnos vo výške 12 601,82 €, z uvedenej sumy pokuty uložené MsP vrátane blokových pokút predstavujú sumu 9 715,68 €. 
     Ďalšiu časť administratívnych poplatkov tvoria príjmy za poskytované služby, napr. za opatrovateľskú službu, za jasle, materské školy a školské kluby  a pod .

     Granty a transfery 

     Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie preneseného výkonu  štátnej správy, dotácie zo štátneho rozpočtu,  z rozpočtu  samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických  osôb a iné dotácie.  Najväčší objem  týchto finančných prostriedkov  je určený na financovanie základných škôl ( ide o prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy v školstve). 

     V roku 2017  boli mestu poskytnuté  bežné transfery a granty spolu   vo výške 3 976 465,72 €, ktorých špecifikácia  je  uvedená v nasledovnej tabuľke :
	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v €
	Účel 

	1.
	Obce
	11 000,72
	Spoločný obecný úrad

	2.
	Obce – BIG SK-AT
	9 260,00
	Výučba nemeckého jazyka

	3.
	Rozpočet EÚ
	20 000,00
	Europe Direct

	4.
	Zo ŠR
	4 163,00
	Podpora prakt.výcviku na I.ZŠ

	5.
	Zo ŠR
	2 482,24
	Rodinné prídavky

	6.
	Zo ŠR
	10 080,00
	Skvalitnenie služieb – nocľaháreň

	7.
	Zo ŠR
	13 312,90
	Na voľby do VÚC

	8.
	Zo ŠR
	3 000,00
	DHZ

	9.
	Zo ŠR
	1 427,60
	Školské pomôcky

	10.
	Zo ŠR
	7 289,33
	Na stravovanie

	11.
	Zo ŠR
	44 057,67
	Chránená dielňa (Mestská Polícia)

	12.
	Zo ŠR
	1 667,95
	Aktivačná činnosť

	13.
	Zo ŠR
	173 040,00
	Zariadenie sociálnych služieb n.o.

	14.
	Zo ŠR
	120 843,73
	PPRMZ – Všeob. pracovná oblasť

	15.
	Z rozpočtu obce
	11 051,00
	Deti v CVČ

	16.
	Z rozpočtu VÚC
	300,00
	Záhorácky maratón

	17.
	Z rozpočtu VÚC
	250,00
	Deň sociálnych pracovníkov

	18.
	Z rozpočtu VÚC
	6 153,00
	Štramák fest

	19.
	Z rozpočtu VÚC
	5 000,00
	Obnova pomníka H.Suroviny

	20.
	Zo ŠR
	3 424 474,00
	Školstvo

	21.
	Zo ŠR
	13 460,07
	Matrika

	22.
	Zo ŠR
	12 979,74
	ŠFRB

	23.
	Zo ŠR
	6 725,40
	Evidencia obyvateľstva

	24.
	Zo ŠR
	41 310,60
	Spoločný obecný úrad

	25.
	Zo ŠR
	1 616,40
	Register adries

	26.
	Zo ŠR
	880,42
	Cestná doprava a miestne komunik.

	27.
	Zo ŠR
	1 904,95
	Starostlivosť o ŽP

	28.
	Zo ŠR
	28 735,00
	Spoločný školský úrad


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
1.1.2. Plnenie rozpočtu  kapitálových príjmov 

      Pôvodný rozpočet kapitálových príjmov mesta schválený v sume 657 378,00 € bol do 31. 12. 2017 zmenený na sumu 689 878,00 €. Plnenie  kapitálových príjmov k 31. 12. 2017  bolo v sume 366 057,88 €, čo predstavuje jeho plnenie na 53,06 %. 
Do kategórie kapitálových príjmov sú podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie zaradené kapitálové príjmy a kapitálové granty a transfery.   
     Vlastné príjmy

     Z predaja kapitálových aktivít – budov a bytov mesto získalo 157 700,95 €. Podstatnou skutočnosťou,  ktorá ovplyvnila  plnenie kapitálových príjmov bolo, že sa nerealizovali niektoré predaje, ktoré boli rozpočtované pre r. 2017 ( napr.  predaj budovy nadobudnutej od Slovenského pozemkového fondu rozpočtovaný v kapitálových príjmoch v sume 232 000,00 €,  predaj chatiek  v Rekreačnej oblasti Kunov v správe RSMS v celkovej rozpočtovanej sume 20 000,00 € ). Z predaja pozemkov získalo mesto do rozpočtu sumu  175 856,93 €  čo je oproti schválenému rozpočtu 153 998,00 €  plnenie na 114,19 %. V tejto sume je zahrnutá suma 80 000,00 € za predaj pozemkov spoločnosti Rofin s.r.o., suma 44 360,00 € za predaj pozemkov JUDr. Polákovi , z predaja pozemkov spoločnosti Faun s.r.o. mesto  získalo sumu 11 670,00 €.  Vlastné kapitálové  príjmy  mesta nepostačujú na  financovanie všetkých plánovaných kapitálových výdavkov. Na ich  úhradu sa v r. 2017 používali  aj bežné príjmy, ktoré sa mestu darí napĺňať na celkom dobrej úrovni,  do financovania kapitálových výdavkov sa zapojil cez finančné operácie čiastočne aj úver, ktorý mesto prijalo na  investičné akcie.  Za stálu úlohu pre vedenie mesta však naďalej považujem uvážlivé, proporcionálne a efektívne využívanie  príjmov tak, aby boli rovnomerne a stále na vyššej úrovni zabezpečované verejnoprospešné služby a úlohy  vyplývajúce pre mesto z jeho samosprávneho postavenia.  
     Granty a transfery
     Mesto v návrhu rozpočtu  na rok  2017  nerozpočtovalo kapitálové granty a transfery.  K 31.12.2017 bol rozpočet tejto položky zmenený na sumu 32 500,00 €. Jedná sa o prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Plnenie k 31. 12. 2017 v sume 32 500,00 €  predstavuje  100 % schváleného rozpočtu.  Do plnenia položky sa premietli  finančné prostriedky obdržané na elektroinštaláciu pre ZŠsMŠ J. Mudrocha a rozšírenie kamerového systému  pre potreby Mestskej polície.

1.1.3. Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  s právnou subjektivitou 
Bežné príjmy (v €) : 

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017

	18 180,00
	              358 721,97


Bežné príjmy  jednotlivých rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

	Rozpočtová organizácia
	Príjem v EUR

	Materská škola
	78 706,40

	Základná škola V.P.Tótha
	51 679,87

	Základná škola Komenského
	37 659,74

	Základná škola Sadová
	32 789,62

	Základná škola J.Mudrocha s MŠ
	29 439,70

	Základná umelecká škola
	66 001,05

	Centrum voľného času
	62 445,59


1.2. Čerpanie rozpočtu  výdavkov 
Celkovú sumu výdavkov  čerpaných v r. 2017 zobrazuje tabuľka (v €):

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	17 426 079,00
	            16 552 461,24
	94,99


1.2.1. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov:

     Schválený  rozpočet bežných výdavkov  vo výške 13 746 015,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami  na 14 375 654,00 €, čerpanie bežných výdavkov  bolo 14 564 261,21 € .

Vývoj čerpania  rozpočtu bežných výdavkov (v  €) :

	Rok 
	Rozpočet po zmenách 
	Skutočnosť 

	2010
	15 478 204,00
	11 866 259,53

	2011
	12 272 261,00
	11 749 19855

	2012
	13 901 156,00
	12 588 939,18

	2013
	13 422 697,00
	13 476 201,92 

	2014
	13 071 992,00
	13 229 335,30

	2015
	13 666 452,00
	13 622 804,48

	2016
	13 270 946,00
	13 590 368,50

	2017
	14 375 654,00
	14 564 261,21


Čerpanie bežných výdavkov k 31. 12. 2017  (bez výdavkov RO)  podľa jednotlivých oddielov
	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné služby
	2 036 757,00
	2 033 152,21
	       99,82

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	   684 839,00
	   649 198,23
	       94,80

	04 Ekonomická oblasť
	1 031 694,00
	   996 530,01
	       96,59

	05 Ochrana životného prostredia
	1 325 708,00
	1 321 267,22
	99,67

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	861 278,00
	860 695,44
	99,93

	08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	1 650 126,00
	1 648 579,71
	99,91

	09 Vzdelávanie 
	   102 341,00
	   98 467,62
	       96,22

	10 Sociálne zabezpečenie
	436 652,00
	   424 499,10
	97,22

	Spolu
	   8 129 395,00
	8 032 389,44
	       98,81


  Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky a po analýze čerpania rozpočtu bežných výdavkov v sledovanom roku možno konštatovať, že skutočné čerpanie bežných výdavkov (bez výdavkov RO) , bolo vyššie ako v roku 2016 a to vo všetkých oddieloch podľa funkčnej klasifikácie, okrem oddielu 09 Vzdelávanie, kde sú výdavky oproti r. 2016 nižšie o 19 169,00 € a to pri rozpočte nižšom oproti roku 2016 o 15 876,00 € . Najviac sa zvýšili výdavky v odd. 04 Ekonomická oblasť pri výdavkoch  na  Mzdy , platy a ostatné vyrovnania, výrazné   navýšenie oproti pôvodnému rozpočtu bolo aj vo výdavkovej položke Nájomné za budovy, objekty a stavby, kde suma  skutočných výdavkov dosiahla sumu  208 052,57 € oproti pôvodne schválenému rozpočtu  položky 145 000,00 €.  Navýšenie v odd. 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo  predstavuje  transfer spoločnosti  Rekreačné služby mesta Senica spol. s r.o. zvýšený oproti r. 2016 o sumu 59 700,00 € a transfer pre spoločnosť OMS Arena a.s. v sume 100 000,00 €.  
    Aj v roku  2017  mesto poskytlo  zo svojho rozpočtu  dotácie a transfery. Tieto prostriedky sú prísne účelové, mesto ich poskytuje zo svojho rozpočtu  na presne vymedzený (zákonom alebo zmluvou ) účel.   Prehľad čerpania dotácií poskytnutým  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa jednotlivých  oblastí je súčasťou záverečného účtu mesta. V roku 2017 mesto na podporu verejnoprospešných  činností  a aktivít realizovaných   tretími osobami poskytlo sumu 59 606,45 €.  Všetky dotácie  boli vyplatené tak,  ako bolo dohodnuté v zmluve.   
     Zo sumy vyplatených dotácií  44 606,45 €  pre projekty do 3 320,00 € bolo na základe odporúčania komisií  poskytnutých   15 000,00  € na šport,  18 456,45 € na vzdelávanie a kultúru, 1 750,00 € na činnosť sociálnu, zdravotnú a bytovú,  7 000,00 € pre mládež, 700,00 € na prevenciu kriminality, 1 700,00  €  na ochranu verejného poriadku a životného prostredia. Na základe uznesenia MsZ, ktoré schvaľuje  poskytnutie dotácií nad sumu 3 320,00 €, boli vyplatené dotácie v spolu  15 000,00 €. O poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta je zo strany žiadateľov  každoročne  veľký záujem.  Vzhľadom na skutočnosť, že sa jedná o verejné zdroje,  ktorých použitie pre verejnoprospešné účely je určené  v zákone, je potrebné pri  rozhodovaní  o použití týchto finančných prostriedkov  mať dôsledne na zreteli  hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť  ich využitia . 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa  tried funkčnej rozpočtovej klasifikácie  v €: 

	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Správa mesta
	1 358 778,00
	1 377 796,00
	1 377 694,51
	99,99

	Finančná a rozpočtová oblasť
	11 500,00  
	      29 695,00
	29 693,46
	99,99

	Iné všeobecné služby
	     34 188,00
	      34 500,00
	34 442,86
	99,83

	Všeob.verej. služby inde nekl.
	-
	13 402,00
	11 511,76
	   85,90

	Transakcie verejného dlhu
	   211 147,00
	    189 057,00
	       188 254,41 
	 99,58

	Mestská polícia
	636 416,00
	650 474,00
	635 860,50
	97,75

	Ochrana pre požiarmi 
	     40 350,00
	34 365,00
	           13 337,73
	   38,81

	Všeobecná pracovná oblasť 
	144 019,00
	202 023,00
	       185 885,15
	92,01

	Výstavba 
	     10 300,00
	      10 300,00
	9 996,61
	97,05

	Cestná doprava
	507 100,00
	484 007,00
	       465 885,71  
	96,26

	Ekon.oblasť inde neklasifik.
	      276 150,00
	335 364,00
	       334 762,54
	   99,82

	Nakladanie s  odpadmi
	1 200 000,00
	1 215 192,00
	    1 210 757,20
	 99,64

	Nakladanie s odpad. vodami
	75 000,00
	    82 540,00
	       82 539,24
	100,00

	Znižovanie znečisťovania 
	     9 250,00
	        13 049,00
	13 043,94
	   99,96

	Ochrana prírody 
	     10 000,00
	      14 927,00
	14 926,84
	100,00

	Rozvoj obcí
	    311 000,00
	288 200,00 
	288 123,18
	99,97

	Verejné osvetlenie
	   300 550,00
	    300 767,00
	      300 589,31
	99,94

	Bývanie a obč. vybavenosť
	     280 000,00
	    272 311,00
	271 982,95
	99,88

	Rekreačné a športové služby
	1 020 000,00
	1 039 700,00
	1 039 700,00
	  100,00

	Kultúrne služby 
	480 500,00 
	    489 295,00
	488 325,99
	 99,0

	Vysielacie a vyd. služby
	   116 750,00
	    121 131,00 
	120 553,72
	   99,52

	Predprim. vzdelávanie  MŠ 
	1 485 492,00
	 1 502 324,00
	   1 586 689,17
	  105,62

	Predprim. vzdelávanie  Jasle
	67 619,00
	      76 310,00
	        75 909,13
	99,47

	Primár. vzdelávanie I. stupeň
	1 439 032,00
	 1 619 595,00
	   1 630 429,76
	  100,67

	Nižšie sekun. vzdelávanie
	1 587 034,00
	 1 809 554,00
	   1 795 094,46
	  99,20

	Zákl.vzdel. so špec. star. 
	       3 100,00
	       3 100,00
	2 539,80
	81,93

	Nedef. vzdelávanie
	       3 300,00
	       4 055,00
	         4 054,50
	99,99

	Vzdelávanie  školský klub
	239 150,00
	217 835,00
	266 772,49
	122,46

	Vzdelávanie – ZUŠ
	654 320,00
	   655 186,00 
	719 161,76
	 109,76

	Vzdelávanie - CVČ
	   210 200,00
	   219 623,00
	     282 013,15
	 128,41

	Vedľ. služby –ŠJ  I.st. a II. st.
	236 785,00
	241 018,00
	267 675,17
	111,06

	Zariad. soc. služieb 
	     217 840,00
	   241 581,00
	     233 454,78
	96,64

	Invalidita a ŤZP
	     34 000,00
	     38 721,00
	37 805,45
	 97,64

	Staroba – Klub dôchodcov
	13 300,00
	16 259,00
	       15 329,19
	   94,28

	Opatrovateľská služba
	   122 112,00
	   123 875,00
	       122 089,01
	   98,56

	Štátne soc. dávky
	2 160,00             
	2 483,00          
	         2 435,20         
	   98,07          

	Dávky sociálnej pomoci
	9 000,00
	       5 700,00
	         5 465,16
	   95,88

	Zariad. soc. služieb- nocľah.
	9 150,00
	8 033,00
	7 920,31
	98,60


Presné čerpanie bežných výdavkov je popísané v komentári po jednotlivých položkách. 
     Prečerpanie  bežných výdavkov u škôl nie je považované za porušenie rozpočtovej disciplíny z dôvodu, že sú tu uvedené aj výdavky, v rámci ktorých sú použité aj nerozpočtované  vlastné príjmy škôl. Toto prečerpanie sa potom zobrazuje aj do celkového čerpania bežných výdavkov, čo je však v návrhu  záverečného účtu  skomentované.

Vývoj  skutočného čerpania rozpočtu  bežných výdavkov, vybrané odvetvia podľa funkčnej klasifikácie             ( v  €) :  
	Rok
	Mesto – správa
	Matrika
	PO
	Mestská polícia

	2011
	1 734 965,00
	15 203,00
	14 894,00
	438 125,00

	2012
	1 116 825,79
	14 820,47
	30 904,59
	463 918,60

	2013
	1 255 999,43
	15 473,45
	38 041,65
	492 025,78

	2014
	1 251 067,45
	15 043,48
	  9 204,71
	521 665,79

	2015
	1 318 330,81
	20 156,54
	13 590,31
	556 964,03

	2016
	1 302 030,62
	40 026,99
	11 185,59
	593 632,85

	2017
	1 377 694,51
	34 442,86
	13 337,73
	635 860,50


	Rok
	Cestná doprava
	Nakladanie s odpadmi
	Verejné osvetlenie
	Bývanie a obč. vybavenosť
	Kultúrne služby

	2011
	617 176,00
	1 002 480,00
	274 770,00
	250 026,00
	308 000,00

	2012
	395 418,82
	1 179 467,69
	296 744,56
	449 465,98
	275 500,00

	2013
	218 586,61
	1 612 809,84
	354 910,00
	623 701,88
	311 500,00

	2014
	344 466,40
	1 467 827,19
	249 698,34
	324 677,32
	304 700,00

	2015
	542 205,00
	1 076 573,26
	359 952,82
	288 484,15
	573 465,34

	2016
	482 090,76
	1 156 623,41
	281 308,57
	273 610,05
	467 031,04

	2017
	465 885,71
	1 210 757,20
	300 589,31
	271 982,95
	488 325,99


1.2.2.  Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov

     Schválený rozpočet  kapitálových výdavkov  vo výške  867 900,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami na 1 896 649,00 € , skutočné čerpanie bolo vo výške 858 088,60 €.
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie v €: 
	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné služby
	       237 350,00
	        119 015,52
	            50,14

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	10 999,00
	10 998,60
	100,00

	04 Ekonomická oblasť
	988 696,00
	494 560,23
	            50,02

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	35 705,00
	35 704,56
	100,00

	08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	267 849,00
	25 119,00
	9,38

	09 Vzdelávanie 
	356 050,00
	172 690,69
	48,50

	Spolu
	1 896 649,00
	858 088,60
	45,24


V tom (v €) : 
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Obec – správa  mesta
	177 350,00
	177 350,00
	109 554,72
	61,77

	Oddelenie informatiky 
	60 000,00
	60 000,00
	9 460,80
	15,77

	Mestská polícia
	0,00
	10 999,00
	10 998,60
	100,00

	Výstavba
	0,00
	22 519,00
	22 518,92
	100,00

	Cestná doprava
	260 000,00
	       199 709,00
	128 044,89
	64,12

	Ekonom. oblasť inde neklasif.
	                 194 500,00
	       766 468,00
	    343 996,42
	44.88

	Rozvoj obcí
	0,00
	8 400,00
	8 400,00
	100,00

	Verejné osvetlenie
	                   0,00
	27 305,00 
	        27 304,56
	    100,00 

	Kultúrne služby
	0,00
	267 849,00
	25 119,00
	9,38

	Predprimárne vzdelávanie - MŠ
	           70 750,00
	68 845,00
	65 089,70
	      94,55

	Nižšie sekund. vzdel.   ZŠ I st.  
	         0,00    
	       30 786,00,00 
	30 786,00
	100,00

	Nižšie sekun. vzdelávanie II.st.
	95 300,00
	245 908,00
	66 304,93
	26,96

	Vzdelávanie nedef. CVČ
	10 000,00
	10 511,00
	10 510,06
	99,99


Ako je z prehľadu zrejmé, aj  rozpočet kapitálových výdavkov bol v priebehu roka 2017 zmenený.  K čerpaniu kapitálových výdavkov  prišlo vo všetkých položkách.  Kapitálové výdavky boli čerpané na  nákup vozidiel pre potreby MsÚ, opravu strechy budovy MsÚ, nákup  výpočtovej techniky, rozšírenie kamerového systému. Ďalšie výdavky smerovali na zabezpečenie projektovej dokumentácie , nové káblové a zásuvkové rozvody , realizáciu parkovísk.  Mesto rozšírilo svoj majetok  nákupom  pozemkov, budovy Sokolovne,  vybudované boli nové detské ihriská. 
V rámci kapitálových výdavkov by  mesto malo naďalej  vo väčšej miere prihliadať na potreby vyplývajúce zo základnej povinnosti samosprávy uvedenej v zákone o obecnom zriadení  a to  „majetok mesta zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať“.  V súčasnosti sa  stretávame aj so stavom,  kedy mesto nemá  vo svojej dispozícii majetok, na ktorom by sa mali realizovať nové projektové zámery a to  aj z dôvodu, že  pozemky boli v minulosti odpredané  tretím osobám pre ich individuálne potreby, pričom financie získané z odpredaja neboli investované do zveľaďovania alebo nadobudnutia  ďalšieho mestského majetku. Mesto  aj v roku 2017 vynaložilo   nemalé finančné prostriedky, aby mohlo užívať majetok tretích osôb na základe nájomných zmlúv. Je potrebné  naďalej  venovať pozornosť zreálneniu   výšky nájomného, za ktoré  prenajíma mesto svoj majetok tak, aby bola zachovaná nielen starostlivosť o prenajímaný  majetok, ale aby tento majetok prinášal mestu aj  primeraný finančný prospech. Oceňujem   zlepšenie prístupu  mesta k vykonávaniu opráv a údržby majetku. Naďalej treba venovať pozornosť starostlivosti o nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta a predchádzať tak stavu, kedy zlý technický stav majetku vyžaduje následnú rozsiahlu rekonštrukciu alebo modernizáciu. Na kapitálové výdavky je možné používať aj návratné zdroje financovania, avšak vzhľadom na úver, ktorý mesto prijalo v r. 2017,  neodporúčam  riešiť nedostatok kapitálových príjmov ďalším zadlžovaním mesta.   
1.2.3.  Čerpanie výdavkov  rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

	
	 Rozpočet  r. 2017 v €
	Skutočnosť  v €

	Bežné výdavky
	6 246 259,00 
	6 531 871,77 


Čerpanie bežných výdavkov  podľa jednotlivých rozpočtových organizácií  (v  €)  :

	RO
	Výdavky

	Materská škola
	1 448 503,93

	Základná škola V.P.Tótha
	986 074,22

	Základná škola Komenského
	1 110 678,87

	Základná škola Sadová
	1 264 553,65

	Základná škola J.Mudrocha s MŠ
	720 886,19

	Základná umelecká škola
	719 161,76

	Centrum voľného času
	282 013,15


     Čerpanie bežných výdavkov rozpočtových organizácií je 104,57 %, avšak tieto výdavky obsahujú aj  výdavky kryté vlastnými príjmami škôl a preto  prekročenie  čerpania nie je kvalifikované ako porušenie rozpočtovej disciplíny. 
	
	 Rozpočet  v €
	Skutočnosť  v €

	Kapitálové výdavky
	23 500,00 
	0,00


1.3 Finančné operácie  

     Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie. Finančnými operáciami sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov mesta a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú  aj poskytnuté pôžičky  a návratné finančné výpomoci  z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastín. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu mesta.
Príjmové finančné operácie v €:
	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	% plnenia

	1 217 709,00
	506 707,90
	41,61


V tom: 
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Z ostatných fin. operácií
	                   0,00 
	57 135,00  
	           57 134,13

	Tuzemské úvery, pôžičky
	0,00 
	1 160 574,00
	449 573,77

	Celkom
	0,00  
	1 217 709,00
	506 707,90


      V roku 2017 boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúceho rozpočtového roku v sume 57 134,13 € v  súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.

Do rozpočtu boli zapojené aj prostriedky kontokorentného  úveru  vo výške 160 573,77 € a prostriedky dlhodobého úveru na investičné akcie mesta  čerpané v sume 289 000,00 € ktoré boli použité na nákup budovy Sokolovne. 
Príjmy finančných operácií - RO : 
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017

	0,00
	                 1 784,56


Do rozpočtu rozpočtových organizácií zapojený počiatočný stav réžie vo výške 1 784,56 Eur.

Výdavkové finančné operácie  v €:

	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	             % čerpania

	1 130 276,00
	              1 130 111,43
	                   99,99


V tom: 
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Transakcie verejného dlhu
	829 589,00 
	1 030 276,00
	1 030 111,43

	Ek. oblasť – účasť na majetku
	100 000,00 
	100 000,00
	100 000,00

	Celkom
	929 589,00
	               1 130 276,00
	           1 130 111,43


Z rozpočtovaných 1 030 276,00 € na splácanie istín z prijatých úverov   a splácanie finančného prenájmu  spoločnosti BKS-Leasing, s.r.o. bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017   v sume 1 030 111,43 €.  Čerpaná suma 100 000,00 € zodpovedá navýšeniu základného imania spoločnosti Rekreačné služby mesta Senica s.r.o. účelovo určeného na rekonštrukciu a modernizáciu Mestskej plavárne.
Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami predstavuje sumu -  621 618,97 €. 
1.4. Výsledok hospodárenia 

     Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie.
Výsledok rozpočtového hospodárenia  môže byť prebytok  alebo schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy. Prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel  medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom  rozpočtu je záporný  rozdiel medzi príjmami a  výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu  bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet), súčasťou  príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie. 

	                               Hospodárenie mesta
	Skutočnosť k 31.12.2017


	Bežné  príjmy spolu
	                                   15 856 894,32

	z toho : bežné príjmy mesta
	                                      15 498 172,35

	             bežné príjmy RO 
	358 721,97

	Bežné výdavky spolu
	                                     14 564 261,21

	z toho : bežné výdavky  mesta
	8 032 389,44

	             bežné výdavky  RO
	                                        6 531 871,77

	Bežný rozpočet
	                                  + 1 292 633,11

	Kapitálové  príjmy spolu
	                                     366 057,88       

	z toho : kapitálové  príjmy mesta
	366 057,88

	             kapitálové  príjmy RO
	                                                     0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	                                   858 088,60

	z toho : kapitálové  výdavky  mesta
	                                       858 088,60

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	- 492 030,72

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 800 602,39

	Vylúčenie z prebytku 
	                                        - 132 231,52                              

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                  + 668 370,87                      

	Príjmy z finančných operácií spolu
	                                      508 492,46

	z toho: príjmy finančných operácií mesto
	506 707,90

	            príjmy finančných operácií RO
	                                             1 784,56

	Výdavky z finančných operácií
	                                   1 130 111,43

	Rozdiel finančných operácií
	- 621 618,97

	Príjmy spolu  
	16 731 444,66

	VÝDAVKY SPOLU
	16 552 461,24

	Hospodárenie mesta
	                                    + 178 983,42

	Vylúčenie z prebytku
	                                    - 132 231,52                             

	Upravené hospodárenie mesta
	+ 46 751,90


     Výsledok hospodárenia mesta  ako rozdiel príjmov a výsledkov mesta je  prebytok  vo výške    
+ 800 602,39 €.   
     Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú aj  finančné operácie, ktorými sa vykonávajú  prevody prostriedkov  peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.  Rozdiel medzi  príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami mesta za rok 2017 je   - 621 618,97  €. 
     Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy, ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie  alebo na základe osobitného predpisu , tieto nevyčerpané prostriedky  sa na účely tvorby peňažných fondov  pri usporiadaní prebytku  rozpočtu z tohto prebytku  vylučujú. V roku 2017  ide o  finančné prostriedky spolu vo výške  vo výške  132 231,52 €, ktorá pozostáva z nevyčerpaných prostriedkov zo štátneho rozpočtu účelovo určených  na bežné výdavky poskytnutých v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 107 315,63 €, nevyčerpaných prostriedkov zo štátneho rozpočtu  účelovo určených na kapitálové výdavky poskytnutých v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 23 500,00 € a nevyčerpaných prostriedkov účelovo určených na školskú jedáleň v sume 1 415,89 €. 
     Prebytok rozpočtu v sume 800 602,39  € upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 132 231,52 €  predstavuje sumu  668 370,87 €, ktorú mesto navrhuje  použiť na tvorbu rezervného fondu v celej výške.

     Zostatok finančných operácií  v sume – 621 618,97 €  sa navrhuje vysporiadať z rezervného fondu.
Skutočná tvorba rezervného fondu po  vysporiadaní  zostatku  finančných operácií sa  teda navrhuje v sume 46 751,90 €.  
    Tvorba a použitie prostriedkov fondov

     Zostatok  finančných prostriedkov k 31.12.2017  vrátane fondov na všetkých bankových účtoch  mesto vykazuje vo výške  500 062,41 €. Zostatok na rezervnom fonde  predstavuje sumu 38 805,72 € a zostatok na sociálnom fonde sumu 3 030,37 €.  Zostatok fondu rozvoja bývania k 31.12.2017 predstavuje 0,00 €, finančné prostriedky v sume 1 400,95 € získané v priebehu roka z predaja bytov  boli použité  na výstavbu parkovísk. 
2. Bilancia aktív a pasív

     Aktíva, t.j. majetok spolu krytý pasívami, t.j. zdrojmi krytia. Podľa účtovnej závierky Mestský úrad v majetkovej evidencii eviduje k 31.12.2017  spolu majetok v hodnote 63 390 796,60 €, z toho neobežný majetok -  dlhodobý  hmotný , nehmotný a finančný majetok v celkovej  hodnote 56 201 036,65 € a obežný majetok spolu v sume 7 171 034,56 €, časové rozlíšenie predstavuje sumu 18 725,00 € . 
2.1. Bilancia pohľadávok 

Prehľad  vývoja pohľadávok za roky 2011 – 2017  v  € :

	Rok
	Pohľadávky celkom

	2011
	1 074 926,00

	2012
	380 601,00

	2013
	400 752,00

	2014
	1 576 235,00

	2015
	1 582 356,00

	2016
	650 016,00

	2017
	556 242,00


Z uvedenej sumy pohľadávok v roku 2017 najväčším objem predstavujú  pohľadávky z nedaňových príjmov mesta  v sume 377 980,97 €. Objem daňových pohľadávok oproti predchádzajúcemu roku poklesol.  
Vývoj daňových pohľadávok  - nedoplatkov za uplynulé roky (po zohľadnení opravných položiek) v €:
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Daň z nehnuteľnosti 
	298 739,25
	92 358,04
	180 435,46
	266 089,62
	242 940,42
	183 957,52
	162 716,74

	Daň za psa 
	    4 160,51
	  4 718,00
	    5 846,67
	    7 427,46
	7 361,21
	7 942,08
	11 152,64

	Daň za verejné priestr. 
	   2 047,84
	  1 707,68
	    1 345,96
	    1 051,93
	1 756,96
	1 680,69
	1 607,43


    Naďalej  pretrváva vysoký nedoplatok daňových pohľadávok, ktorý sa síce postupne znižuje,  avšak ich objem  predstavuje  stále  nie  zanedbateľnú výšku. 
     Z pohľadu vývoja pohľadávok  krátkodobých a dlhodobých konštatujem, že  pohľadávky evidované mestom voči tretím osobám sa priebežne znižujú, naďalej je však potrebné im venovať stálu pozornosť. Pohľadávky po lehote splatnosti, ktoré  nie sú dlžníkmi  zaplatené je potrebné vymáhať a využívať všetky možnosti na ich úhradu. Aj v roku 2017 sa využívali spôsoby dostupné pre zabezpečenie pohľadávky a ich  uspokojenie. Okrem pravidelne zasielaných výziev  sa pri  daňových pohľadávkach  – daň z nehnuteľností, daň za psa využívala aj forma exekučného konania realizovaného  mestom ako správcom miestnych daní , uplatňoval sa aj  inštitút záložného práva  k nehnuteľnostiam daňových dlžníkov vkladom do katastra nehnuteľností.  Exekučné konanie na uspokojenie pohľadávky sa využívalo aj pri pohľadávkach na zaplatenie nedoplatkov za komunálny odpad.   Pohľadávky u dlžníkov, ktorí vstúpili do konkurzného konania alebo  u ktorých bola začatá likvidácia boli prihlasované do jednotlivých konaní, je potrebné si však uvedomiť, že tieto pohľadávky sú ťažko vymožiteľné a ich uspokojenie v rozvrhu po skončení konania býva iba minimálne.  Potrebné je však  aj venovať  pozornosť pohľadávkam, ktoré  majú nedaňový charakter a na ich uspokojenie, ak nie sú uhrádzané dobrovoľne,  je nutné uplatnenie nároku  súdnou cestou. 

  2.2.  Bilancia záväzkov 

     Mesto eviduje  podľa súvahy záväzky v celkovej hodnote 14 090 173,29 €.  Najväčší podiel na celkových záväzkoch  majú dlhodobé  záväzky v podiele 58,80 % ,  bankové úvery  v podiele  26,61  % a  krátkodobé záväzky  v podiele  13,57  % . Pre kondíciu mesta je  dôležité, aby mesto bolo schopné splácať svoje záväzky v lehote splatnosti a dôsledne plnilo  povinnosť vyplývajúcu z ust. § 19 ods. 5 z.č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého  subjekt  verejnej správy nie je oprávnený zaväzovať sa v bežnom rozpočtovom roku  na také úhrady, ktoré nemá zabezpečené  v rozpočte na bežný rozpočtový rok  a zaťažujú nasledujúce  rozpočtové roky z dôvodu nedostatku zdrojov v bežnom  rozpočtovom roku.   
    Najvyššou položkou v rámci krátkodobých záväzkov (1 910 965,31 € ) sú záväzky voči dodávateľom                           vykázané v súvahe v celkovej sume 1 192 075,19 € čo je v porovnaní s r. 2016 navýšenie cca o sumu 62 676,00 €.  U záväzkov po lehote splatnosti mesto udržiava klesajúci trend .
     Mesto  v roku 2017  okrem  kontokorentného úveru na preklenutie časového nesúladu prijalo nový bankový  úver  v celkovej sume 1 000 000,00 €  na investičné aktivity. Z celkovej sumy úveru bola čerpaná suma 289 000,00 € na kúpu Sokolovne.    
3. Prehľad o stave a vývoji dlhu
     Celková výška úverových záväzkov k 31.12.2017 dosahuje úroveň 23,39 %  skutočných  bežných príjmov za predchádzajúci rok. Pre splnenie zákonných  pravidiel prijatia  návratných zdrojov financovania  sa do celkovej sumy dlhu  nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov, z úverov poskytnutých zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a EÚ najviac v sume nenávratného finančného príspevku (ďalej len NFP) poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou a poskytovateľom NFP.  Na základe takto vymedzených zákonných pravidiel  mesto spĺňa a v minulosti spĺňalo podmienky prijatia návratných zdrojov financovania. 
 3. 1. Prehľad úverov   ŠFRB: 

Mesto k 31. 12. 2017  malo uzatvorených  tieto  dlhodobé  úverov zo ŠFRB na výstavbu a rekonštrukciu bytových domov: 

	P.č.
	Účel úveru
	Zmluva o úvere zo dňa     
	Výška úveru           €
	Splatnosť
	Stav úveru k 31.12.2017 v €

	1.
	Prestavba AB na malometrážne byty pre mladé rodiny – 32 BJ
	12. 8. 2002
	    205 038,84
	12.11.2035
	 136 053,46

	2.
	Byty pre mladé rodiny – 61 BJ Senica-Kolónia 
	25.09.2002
	    594 337,12 
	25.12.2035
	   396 139,69

	3.
	Nájomný bytový dom – 60 BJ Senica - Sotina 
	07.06.2006
	 1 042 355,44 
	15.09.2036
	   687 675,52

	4.
	Nájomné bytové domy – 2x46 BJ Senica 
	08.08.2008
	 2 574 752,71
	08.11.2038
	1 882 138,21

	5.
	Výstavba NBD – 2x48 BJ
	11.08.2009
	  2 803 480,00
	15.01.2040
	2 138 983,22

	6.
	Nákup NBD – 45 BJ
	30.04.2010
	  1 164 996,00
	07.06.2040
	   907 154,27

	7.
	Výstavba BD- 48 BJ  (E-48)
	21.06.2010
	  1 401 740,00
	17.09.2040
	1 101 792,25


        Legenda:  AB – administratívna budova ,  BJ – bytová jednotka,   NBD – nájomný bytový dom
                  BD – bytový dom 

       Zostatok istiny úverov k 31.12.2017 predstavuje spolu sumu 7 249 936,62 €. 
3. 2. Prehľad  bankových  úverov: 

	Druh bankového úveru 


	Charakter 

bankového úveru

/investičný, prevádzkový a pod./
	Dátum 

splatnosti
	Výška

prijatého úveru v Eur
	Zostatok

k 31.12.2017
v Eur

	Dlhodobý 

44/025/07

zo dňa 25.4.2007
	Reštrukturalizácia úverov a investičné akcie
	24.04.2037
	4 298 247,36
	2 893 984,02

	Druh bankového úveru 


	Charakter 

bankového úveru

/investičný, prevádzkový a pod./
	Dátum 

splatnosti
	Výška

prijatého úveru v Eur
	Zostatok

k 31.12.2017
v Eur

	Dlhodobý 

44/016/08

zo dňa 24.6.2008
	Výkup pozemkov a iné invest. akcie mesta


	27.12.2017
	  497 908,78
	0,00

	Dlhodobý 

44/020/09

zo dňa 20.7.2009
	Investičné akcie mesta (čiastočné refundácie)


	25.06.2024
	1 026 687,00
	  460 287,00

	Dlhodobý

14/02/14

zo dňa 25.2.2014
	Refundácia investičných akcií mesta
	25.2.2019
	  300 000,00
	  70 000,00

	Dlhodobý

8637/15/08787

zo dňa 5.11.2015
	Nákup budovy od SPF
	25.1.2019
	  116 000,00
	31 616,00

	Dlhodobý 
1056/2017/UZ
zo dňa 13.11.2017
	Investičné akcie 
	12.11.2023
	1 000 000,00
čerpanie  289 000,00
	289 000,00

	Spolu


	
	
	6 527 843,14
	3 744 887,02


	Kontokorentný úver

č.44/019/06 
zo dňa 13.06.2017
	Na preklenutie časového nesúladu
	
	220 010,00
	   0,00

	Celkom


	
	
	6 747 853,14
	3 744 887,02


      I keď  mesto spĺňa  podmienky prijatia návratných zdrojov financovania,  jestvujúcu výšku  dlhového zaťaženia  neodporúčam zvyšovať aj z dôvodu stabilizácie finančného zdravia samosprávy. Finančné prostriedky potrebné na kapitálové výdavky by mesto malo v prvom rade hľadať vo vlastnom rozpočte, resp. z iných nenávratných zdrojov, ktoré by bolo možné využiť na  ďalšiu modernizáciu a rozvoj  majetku mesta.   
4. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie

     Príspevkovej organizácii Mestské kultúrne stredisko (ďalej len MsKS)  poskytlo mesto  príspevok na prevádzku  ako bežný transfer  v sume  360 000,00 €.
Rozpis rozpočtu na rok 2017  bol na zabezpečenie  prevádzkových  nákladov, energií, činnosť, mzdy, revízie, nutné opravy, poistenie MsKS a zároveň  bol rozpracovaný  podľa plánu a predpokladu požiadaviek na jednotlivé prevádzky. 

Činnosť MsKS zabezpečujú prevádzky:

01 – Dom kultúry Senica

02 – Amfiteáter

03 – Spoločenský dom v časti Kunov

04 – Denné centrum
05 – Mestské múzeum
Hospodárenie príspevkovej organizácie :
Celkové výnosy       605 727,10 €
Celkové náklady      611 182,40 €
Hospodársky výsledok   - 5 455,30 €  .
Vybrané položky Nákladov a výnosov v €:
	
	Skutočnosť k 31.12.2017

	Náklady, v tom:
	611 182,40

	Spotreba materiálu
	           19 821,24

	Spotreba energie
	104 653,84 

	Opravy a udržiavanie
	16 481,45

	Ostatné služby
	176 609,69

	Mzdové náklady
	173 110,26

	Odpisy
	41 427,20

	Výnosy, v tom:
	605 727,10

	Vlastné  prevádzkové výnosy  spolu
	           146 678,16

	Bežný transfer od zriaďovateľa
	           360 000,00

	Výnosy z kapit. transferu mesto - odpisy
	             36 526,27


       V roku 2017 poskytlo mesto príspevkovej organizácií kapitálový transfer spolu vo výške  25 119,00 € na zakúpenie ozvučovacej  a hudobnej techniky a na projektovú dokumentáciu  na rekonštrukciu strechy a vstupu  do budovy MsKS.

       Príspevková organizácia nevykonávala v roku 2017  podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, na ktorú bola zriadená. 
      Podrobný rozpis nákladov a výnosov za prevádzky k 31.12.2017 je uvedený v Komentári  k prehľadu plnenia nákladov a výnosov MsKS. 
5. Prehľad o poskytnutých dotáciách
     Súčasťou záverečného  účtu je prehľad o dotáciách poskytnutých z rozpočtu mesta podľa § 7 ods. 4  zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Mesto v roku 2017  finančne vo forme dotácie podporilo spolu 68 projektov z oblasti kultúry, telovýchovy, školstva, zdravotníctva a životného prostredia. Celková suma  vyplatených dotácií predstavuje  59 606,45 €.
6. Prehľad o podnikateľskej činnosti

     Návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, mesto Senica v roku 2017 nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
7. Hodnotenie programov rozpočtu

      V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 2017 zostavený ako programový rozpočet, výdavky mesta boli rozdelené do programov, ktoré sa vnútorne členili na  podprogramy, prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností, dodávok) má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný  pozitívny dôsledok  dlhodobého plnenia príslušných cieľov a  cieľ sa monitoruje  a hodnotí merateľným ukazovateľom. 
Členenie programového rozpočtu  vrátane podprogramov (aktivít):

Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola , 3 aktivity  (1 aktivita KV)   

Program 2 :   Propagácia a marketing, 1 aktivita

Program 3 :   Interné služby, 4 aktivity ( 1 aktivita KV) 

Program 4 :   Služby občanom, 5 aktivít

Program 5 :   Bezpečnosť, 3 aktivity   

Program 6 :   Odpadové hospodárstvo, 2 aktivity

Program 7 :   Komunikácie, 5 aktivít  (1 aktivita KV)

Program 8 :   Doprava, 1 aktivita

Program 9 :   Vzdelávanie , 10 aktivít   (3 aktivity KV)  

Program 10 : Šport, 1 aktivita

Program 11 : Kultúra, 3 aktivity

Program 12 : Prostredie pre život, 4 aktivity

Program 13 : Bývanie, 1 aktivita

Program 14 : Sociálne služby, 6 aktivít

Program 15 : Administratíva, 2 aktivity  (1 aktivita KV)

(poznámka: KV= kapitálové výdavky)

Súhrnný prehľad plnenia bežných a kapitálových  výdavkov rozpočtu podľa programov 

	 
	Rozpočet 2017 

	
	Návrh 
	Upravený 
	Skutočnosť

	Programový rozpočet  celkom 
	14 613 915,00
	16 295 803,00
	15 422 349,81

	v tom: 
	 
	 
	 

	Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola
	498 450,00
	1 159 635,00
	736 257,26

	Program 2 :   Propagácia a marketing,
	58  000,00
	59 971,00
	59 960,13

	Program 3 :   Interné služby
	240 440,00
	251 567,00
	200 714,40

	Program 4 :   Služby občanom
	301 035,00
	318 591,00
	317 832,48

	Program 5 :   Bezpečnosť
	977 316,00
	1 023 910,00
	  988 090,70

	Program 6 :   Odpadové hospodárstvo
	1 275 000,00
	1 297 732,00
	1 293 296,44

	Program 7 :   Komunikácie
	591 250,00
	515 101,00
	426 601,45

	Program 8 :   Doprava
	200 100,00
	182 100,00
	180 481,95

	Program 9 :   Vzdelávanie 
	6 126 386,00
	6 752 834,00
	6 827 710,58

	Program 10 : Šport
	1 020 000,00
	1 039 700,00
	1 039 700,00

	Program 11 : Kultúra
	480 500,00
	757 144,00
	513 444,99

	Program 12 : Prostredie pre život
	465 019,00
	505 150,00
	488 935,17

	Program 13 : Bývanie
	265 000,00
	280 275,00
	280 274,09

	Program 14 : Sociálne služby
	407 562,00
	436 652,00
	424 499,10

	Program 15 : Administratíva 
	1 707 857,00
	1 715 441,00
	1 644 551,07


     Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni číselného vyhodnotenia  plnenia či neplnenia jednotlivých  programov mesta vrátane jeho  prvkov a projektov. Porovnaním výstupov podľa jednotlivých podprogramov sa v ich prvkoch premieta, ktoré  výdavky sa realizovali v súlade s predpokladaným očakávaním a ktoré  sa  v plánovanom rozsahu realizovať nepodarilo. Možno však konštatovať, že  aj premietnutie výdavkov do jednotlivých podprogramov a aktivít v nich realizovaných pomáha k vytvoreniu celkového obrazu  o zabezpečovaní úloh  a aktivít, ktoré  sa z verejných prostriedkov v  roku  2017 v meste realizovali. 
   
Záver
Návrh záverečného účtu za rok 2017 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 Návrh záverečného účtu za rok 2017 bol  v zmysle § 9 ods. 2 zák. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v meste obvyklým, t.j. na úradnej tabuli  mesta  .
Riadna  účtovná závierka k 31.12.2017 a rozpočtové hospodárenie mesta boli v súlade s § 9 ods. 4  zákona zák. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy predložené na overenie auditorovi.  

            V súlade s § 16 ods. 10 písm. a) zák. 583/2004  Z.z. o rozpočtových pravidlách   územnej   samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov odporúčam Mestskému zastupiteľstvu v Senici uzatvoriť rokovanie o záverečnom účte mesta Senica za rok 2017 výrokom: 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.

    JUDr. Elena Jankovičová
    hlavná kontrolórka         
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